S-319

Total Pages: 4 Roll No.

MAED-605

Curriculum Development पाठ्यक्रम विकास

MA Education (MAED)

Third Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by Education? Write the characteristics of Sociology Bases of Education.

शिक्षा से आप क्या समझते हैं? शिक्षा के समाजशास्त्रीय आधार की विशेषताएँ लिखिए।

2. What do you understand by Progressivism. Write the perspectives of Progressivism Curriculum.

प्रगतिवाद से आप क्या समझते हैं? प्रगतिवादी पाठ्यचर्या के स्वरूप को लिखिए।

3. What is the Psychological basis of Curriculum Development? Explain in details.

पाठ्यचर्या विकास का मनोवैज्ञानिक आधार क्या है? विस्तार से वर्णन कीजिए।

4. What do you understandable by Skill? Which skills should be include in curriculum in Modern India.

कौशल से आप क्या समझते हैं? आधुनिक भारत में किन कौशलों को पाठ्यचर्या में जोडा जाना चाहिए? 5. Describe in detail the basic principles of Curriculum Design.

पाठ्यचर्या निर्माण के आधारभूत सिद्धान्तों की विस्तार से वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the impact of Social Change on Curriculum Development.

पाठ्यचर्या विकास पर सामाजिक परिवर्तन के प्रभाव को लिखिए।

2. What do you understand by Learning Transfer? Write. अधिगम स्थानांतरण से आप क्या समझते हैं? लिखिए।

Describe the philosophy as the basis of Curriculum design.
 पाठ्यचर्या निर्माण के आधार के रूप में दर्शन का वर्णन कीजिए।

4. What are the objectives of Curriculum Development in Distance Education? Write.

दूरस्थ शिक्षा में पाठ्यचर्या विकास के क्या उद्देश्य हैं? लिखिए।

5. What new points should be included in the curriculum for the overall development of Adult Students?

प्रौढ़ छात्रों के समग्र विकास हेतु पाठ्यक्रम में कौन-से नए बिंदु शामिल किए जाने चाहिए?

6. Write the main bases of Curriculum Structure.

पाठ्यचर्या निर्माण के प्रमुख आधारों को लिखिए।

7. Write the importance of Curriculum.

पाठ्यचर्या के महत्त्व को लिखिए।

8. Write the relationship of Students, Teacher and Curriculum.

विद्यार्थी, अध्यापक और पाठ्यचर्या के बीच सम्बन्ध को लिखिए।